errat, in multa pericula dilabitur, nec novit qualem consequatur exitum. Plerique siquidem non modicos labores et exercitationes decurrerunt, afflictiones et ærumnas multas, tanquam Dei nomine, pertulerunt, privataque dispositio et indiscretio; item arbitrari se non egere auxilio proximi, ipsorum tam graves labores, fatigationes et vexationes infructuosas effecerunt.

VI. Tu ergo, dilecte filii, quemadmodum initio exhortationis nostræ diximus, ne furto et pigritia seductus, obliviscare beneficiorum in te collatorum a Deo hominum amantissimo, sed iis quæ donata sunt ab initio nativitatis tuæ usque ad præsens tempus, tam corporeis quam spiritualibus beneficiis ante oculos positis, hæc meditare, et in his continenter exercere, juxta id quod dictum est: *Et noli oblivisci omnes retributiones ejus*¹¹, ut prompte et facile te inducant ad diligendum Deum. Movetur enim animus ad reddendum pro viribus vitam sinceram, conversationem virtutibus deditam, conscientiam religiosam, sermonem bene convenientem, et ut flexus memoria tantorum bonorum quibus affectus es a bono et humano domino, te ipsum illi totum dedices, quo per hanc beneficiorum memoriam spontaneo quodam modo, imo potius auxilio superno tecum operante, vulneretur cor tuum in amorem et desiderium, quia quæ admiranda summo judicio non contulit aliis, sua ipsius indicibili humanitate tibi præstitit. Da igitur operam ut perpetuo memoria teneas cuncta bona quæ tibi obvenierunt a Deo: potissimumque illius admirandæ gratiæ beneficiique ne sis unquam immemor, quod præbuit tibi una cum matre tua, e sanctis locis Constantinopolim naviganti, quemadmodum ipse retulisti nobis, quando horrenda illa et intolerabili procella ingentique tempestate noctu excitata, omnes qui erant in navi una cum nautis et ipsa matre tua perierunt in profundo, et ex desperata et divina potentia tu solus cum duobus aliis projecti servati estis; et qua ratione, Deo ita dispensante, factum est, ut Ancyræ venisses, et a libero quodam homine paternis visceribus exceptus, copulatus esses affectu cum Epiphano religiosissimo filio, ut ambo deducti opera sancti viri veniretis in viam salutis, ac velut germani filii a sanctis Dei servis susciperemini.

VII. Horum ergo cunctorum bonorum nomine tibi concessorum a Deo, quid dignum reddere possis ei qui vocavit animam tuam ad vitam æternam? Tibi enim in posterum vivere non debes (ut æquum est), sed ei qui tua causa mortuus est¹², et excitatus ad omnem virtutem justitiæ, et omnem promotionem in mandatis, semper inquirens, quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta¹³, et ei toto conatu dare operam, hancque persequi. Cæterum, o filii, juventutem tuam ita subijce verbo Dei, ut ipsum verbum exiget: Exhibe corpus, ut hosiā viventem, sanctam, Deo plæ-

¹¹ Psal. cii, 2. ¹² II Cor. v, 15. ¹³ Rom. xii, 2.

(6) Ἐλθεῖν σε ἐν Ἀγκύρᾳ, Picus interpr., *anchora* vœctus.

centem, rationale obsequium⁶⁴, omnemque humorem cupiditatis carnalis, cibi potusque parcimonia et integrarum noctium vigiliis refrigera et desicca : ut ipse dicas ex affectu : *Factus sum sicut uter in pumina ; justificationes tuas non sum oblitus*⁶⁵. Et cum agnoscas, te esse Christi, crucifige carnem tuam, juxta vocem apostolicam⁶⁶, cum vitiliis et concupiscentiis : et mortifica membra quæ sunt super terram⁶⁷, non eam modo immunditiam quæ stuprum carni procurat, sed eam etiam quæ inducitur a malignis spiritibus. Nec eo usque certamen constituit, qui vere, impollutæ, perfectæque virginitatis coronam accipere desiderat ; sed apostolicam doctrinam secutus, etiam ipsius affectionis consortium ac motum interimere contendit. Non ita tamen amoris vehementia persuasum habet, se vocem evangelicam et impollutam virginitatem accepisse, et in corpore suo habitare, sed et ipsam cupiditatis conceptionem in sola cogitatione animæ positam, citra motum et actionem affectionis corporeæ, quæ adventu suo ventilat animum, deletam iri precatur : hoc autem duntaxat ope potentiaque superna, sancto Spiritu suppeditante, feliciter peragi potest. Quocirca etsi quidam hæc gratia digni sunt habiti, is tamen qui puræ et immaculatæ virginitatis coronam suscipit, mortificat membra super terram, accessione et continuatione continentia, corrumpens exteriorem hominem, extenuans et fallens eum ac desiccatum efficiens, ut per fidem, certamina, efficaciam gratiæ, renovetur interior homo, de die in diem proficiens in melius⁶⁸, dum augetur charitate, spe crescit, mansuetudine exornatur, pace Christi palmam reportat, benignitate ducitur, exultatione spiritus lætatur, bonitate tutus est, timore Dei continetur, intellectu et cogitatione illustratur, splendescit sapientia, humilitate dirigitur. His et consimilibus virtutibus renovatus animus, characterem imaginis divinam speciem referentis in se ipso perspicit, et arcanam ac intellectualem similitudinis Dominicæ pulchritudinem intelligit, et per se doctæ et a se ipsa discentis sapientiæ internæque legis opes assequitur. Proinde, filii, inutilem carnem extenua, et iis quæ dicta sunt, sagina immortalem animam, ac supradictis virtutibus animum renova, cooperante Spiritu sancto. Aiunt enim, juvenilem carnem variis cibis vini que positionibus saginatam, esse velut porcum mactationi paratum. Sic ardore voluptatum corporis mactatur anima, et cupiditatis pravæ fervore captivus redditur animus, ut resistere non possit voluptatibus carnis : nam accessio sanguinis imminutionem spiritus parit. In primis autem ne vini sumptionem juvenus odoretur, ne flamma duplex accensa, fervore, inquam, naturaliter insito, et vini potu exterius infuso, tormento compunctionis ex ea suscepto spiritalem abigat lætitiã, et confusionem ac